
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.291    

09 DE FEVEREIRO DE 2021 

Nº PÁGS: 07 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

NÚCLEO PARLAMENTAR 
 

DECRETO N°. 131, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 

SÚMULA: Cancela as comemorações de Carnaval no Município de 

Ibiporã e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO as previsões contidas na Lei Federal 13.979, de 

06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus, COVID 19; 

CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº. 10.282/2020 e 

Decreto Estadual nº. 4.317/2020, que recomendam as medidas de 

distanciamento social; 

CONSIDERANDO a decisão proferida na Ação Direta de 

Inconstitucionalidade ADI nº. 6.341, exarada a Súmula Vinculante nº 

38 pelo Supremo Tribunal Federal, que reafirma a competência dos 

Municípios para legislar sobre a matéria; 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 356 de 11 de março de 

2020, que regulamenta o disposto na Lei Federal nº 13.979/2020; 

CONSIDERANDO que políticas e estratégias de distanciamento 

social e isolamento domiciliar devem ser acionadas a partir de 

indicadores relacionados ao número de casos e de óbitos por 

COVID-19 em cada município e/ou região, em equilíbrio com a 

capacidade do sistema de saúde em absorver as pessoas com 

casos leves e graves; 

CONSIDERANDO que o índice de taxa de reprodução do vírus se 

encontra acima da média para a capacidade de leitos de UTI 

exclusivos para COVID-19; 

CONSIDERANDO que a expansão de leitos de UTI exclusivos para 

COVID-19 já se encontra em seu último estágio, havendo falta de 

recursos humanos, insumos e equipamentos no atual panorama; 

CONSIDERANDO a necessidade da atuação conjunta de toda 

sociedade para o enfrentamento da pandemia da COVID-19; 

CONSIDERANDO que é fundamental ressaltar que tais medidas 

devem ser implantadas em diferentes momentos, em diferentes 

locais, de acordo com nível de risco; 

CONSIDERANDO que o Município detém autonomia para regular o 

expediente de funcionamento dos entes e órgãos públicos da 

Administração Direta e Indireta, inclusive a título de ponto facultativo; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica proibida toda e qualquer comemoração alusiva ao 

carnaval no Município de Ibiporã, sejam em locais públicos ou 

privados. 

Art. 2º. Fica proibida a realização de evento comemorativo, 

confraternização, “churrascos” e similares, com mais de 10 (dez) 

pessoas. 

Art. 3º. Fica proibido, em locais públicos ou privados de uso público 

ou coletivo, o consumo de bebidas alcoólicas. 

Art. 4º. Fica proibida a abertura e funcionamento de bares, 

lanchonetes e restaurantes ou similares. 

§ 1º Inclui-se na proibição prevista no caput, o exercício das 

atividades, ainda que não sejam a atividade principal do referido 

estabelecimento. 

§ 2º Excetua-se da proibição do caput as atividades delivery, 

respeitando o horário de atendimento até às 23h. 

Art. 5º. As medidas instituídas pelos artigos 1º a 4º passarão a 

vigorar a partir da 00:00 hora do dia 13 de fevereiro de 2021 

(sábado) até a 12:00 hora do dia 17 de fevereiro de 2021 (quarta-

feira). 

Art. 6º. Fica proibida a realização e prática de esportes coletivos, em 

quaisquer locais públicos ou privados, ainda que em clubes, 

condomínios, complexos esportivos e similares. 

Art. 7º. Respeitando o estabelecido pelo Governo Federal, bem 

como pelos Acordos Coletivos de Trabalho dos setores do comércio, 

da indústria e serviço do Município de Ibiporã, com intuito de diminuir 

a circulação de pessoas, não haverá expediente nas repartições 

públicas e privadas do município nos dias 15 e 16 de fevereiro de 

2021, integral, e no dia 17 de fevereiro de 2021, até às 12:00 horas. 

Parágrafo único. Os órgãos que prestam serviços essenciais 

deverão escalar os servidores de acordo com a exigência, de modo 

que não ocorra interrupção e comprometimento da qualidade, 

principalmente nas áreas da saúde, fiscalização e defesa social, em 

especial, acerca das ações de enfrentamento da pandemia 

decorrente da COVID-19. 

Art. 8º. Em caso de descumprimento das medidas instituídas no 

presente Decreto, aplicar-se-á as penalidades previstas no artigo 6º 

do Decreto nº 106 de 20 de março de 2020. 

Art. 9º. O descumprimento de qualquer medida prevista no presente 

Decreto, poderá ainda sujeitar o infrator às sanções penais previstas 

nos arts. 268 e 330 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 

1940 – Código Penal, se o fato não constituir crime mais grave, sem 

prejuízo de outras sanções administrativas, cíveis e penais cabíveis. 

Art. 10. As obrigações instituídas pelo presente Decreto, não 

isentam ou desobrigam qualquer pessoa ou estabelecimento do 

cumprimento das anteriormente instituídas pelos demais atos 

normativos editados pelo Poder Público, exceto se lhes forem 

contrárias.  

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 



Nº 1291              |           Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS  
 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA 

PROC. ADM. Nº. 006/2019 – Pregão Eletrônico SRP Nº. 009/2020 

– CONTRATO Nº 011/2021. 

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de 

medicamentos referente ao saldo da Ata de Registro de Preços 

nº 149/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 27.648,84 (vinte e sete mil, seiscentos e 

quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).  

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.  

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 de fevereiro de 2022. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega 

da nota fiscal. 

CONTAS: 1247 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 10.001.10.302.0010.2093 

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494 

GESTORA DO CONTRATO: Leiliane de Jesus de Martini Lopes 

Vilar (Secretaria Municipal de Saúde) 

FISCAIS DO CONTRATO: Juliana Motta Gonçalves de Jesus, Aline 

Emi Tanida e Lais Gomes da Silva (Secretaria Municipal de Saúde). 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2021. 

IBIPORÃ, 08 de fevereiro de 2021  

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATADA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ. 

CONTRATANTE: MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS 

HOSPITALARES LTDA – ME. 

PROC. ADM. Nº. 053/2020 – Pregão SRP Nº. 045/2020 – 

CONTRATO Nº 012/2021. 

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material 

médico hospitalar referente ao Saldo da Ata de Registro de 

Preços nº 361/2020, para atender a Secretaria Municipal de 

Saúde,. 

VALOR TOTAL: R$ 83.241,90 (oitenta e três mil, duzentos e 

quarenta e um reais e noventa centavos) 

PRAZO DE ENTREGA: 30 Dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 de Fevereiro de 2022.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega 

da nota fiscal. 

CONTAS: 1145, 1091, 1247. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 10.001.10.301.0010.2.089; 

10.001.10.301.0010.2.088; 10.001.10.302.0010.2.093. 

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494, 303. 

GESTORA DO CONTRATO: Leiliane de Jesus de Martini Lopes 

Vilar (Secretaria Municipal de Saúde) 

FISCAL DO CONTRATO: Josiane dos Santos Redon (Secretaria 

Municipal de Saúde). 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de fevereiro de 2022. 

IBIPORÃ, 08 de fevereiro de 2021 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 135, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

SÚMULA: Designa Gestor e membros auxiliares para fiscalização 

das parcerias firmadas com a APAE, referente aos recursos do 

FUNDEB, e APADEVI, referente aos recursos orçamentários da 

Educação.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso da competência que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município, e artigo 35, alínea g da Lei Federal nº 

13.019, de 31 de julho de 2014, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48, caput, do Decreto 

Municipal nº 138, de 10 de março de 2017, que dispõe sobre regras 

e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a 

administração pública municipal e as organizações da sociedade 

civil; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar Gestor e membros auxiliares relacionados abaixo 

para exercerem o controle e a fiscalização das parcerias celebradas 

no âmbito da Secretaria Municipal de Educação com a APAE – 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibiporã, referente 

aos recursos do FUNDEB, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 

31 de julho de 2014: 

I. Elaine Eskildssen – matrículas 2067 e 2591 

II. Silmara Tomaz – matrícula 3921; 

III. Sandra Regina Pedro - matrícula 2197 

Art. 2° Fica designada a servidora Elaine Eskildssen como Gestora 

com poderes de controle e fiscalização das referidas parcerias. 

Art. 3º Ficam os demais designados como membros auxiliares do 

Gestor. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria n° 801 

de 29 de outubro de 2020. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 



Nº 1291              |           Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

PORTARIA Nº 136, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

SÚMULA: Designa membros para compor a Comissão Especial 

Permanente de Monitoramento e Fiscalização nos termos da Lei 

Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso da competência que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município, e artigo 35, alínea g da Lei Federal nº 

13.019, de 31 de julho de 2014, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 48, caput, do Decreto 

Municipal nº 138, de 10 de março de 2017, que dispõe sobre regras 

e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a 

administração pública municipal e as organizações da sociedade 

civil; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a Comissão 

Especial Permanente de Monitoramento e Fiscalização das parcerias 

celebradas no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e as 

organizações da sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 

13.019, de 31 de julho de 2014: 

I. Marianna Soares Reghin Welani - matrícula 3082 

II. Fernanda Paes - matrícula 3430 

III. Thais Mariane da Silva Vieira - matrícula 4662 

Art. 2° Fica designada a servidora Marianna Soares Reghin Welani 

como presidente da comissão. 

Art. 3º Fica designada a servidora Leile de Farias França Penha – 

matrícula 3236 como suplente desta Comissão 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria n° 157 

de 07 de março de 2020. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 142, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

SÚMULA: Designa membros para compor a Comissão de Seleção 

de Chamamento Público. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 64, X da Lei 

Orgânica do Município e art. 27 §1º da Lei Federal nº 13.019, de 31 

de julho de 2014; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, caput, do Decreto 138, de 

10 de março de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do 

regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração 

pública municipal e as organizações da sociedade civil; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a Comissão de 

Seleção de Chamamento Público das parcerias celebradas entre a 

administração pública municipal e as organizações da sociedade 

civil, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014: 

 

I. Ester Rosana de Moura da Costa, Assistente Social, 

matrícula 2999 

II. Ana Lúcia Ludwig, Tecnóloga de Gestão Pública, matrícula 

3154  

III. Milton Nogima, Auxiliar Administrativo, matrícula 4112  

Art. 2° Fica designada a servidora Ester Rosana de Moura da Costa 

como presidente da comissão.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria n° 183 

de 18 de março de 2019. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 



Nº 1291              |           Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº. 086, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 2º da Lei  

Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, regulamentado através do Decreto nº 

062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos. 

RESOLVE:          

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de dezembro de 

2020, conforme relação abaixo. 

Protocolo Matr. Nome Quinq. Período Meses 

4841/2019 - 23/04/2019 709.1 LOURDES MARCELINO 5º 05/04/2010 - 04/04/2015 2º e 3º 

6766/2019 - 06/06/2019 1003.1 ELIZABETH VIEIRA DE ANDRADE FIGUEIREDO 3º 01/06/2005 - 31/05/2010 1º 

13162/2019 - 19/11/2019 1371.1 MARTA DOS SANTOS FONSECA NASCIMENTO 5º 20/01/2012 - 19/01/2017 1º, 2º e 3º 

9883/2019 - 27/08/2019 1476.1 SUELI DOS SANTOS ARAUJO 4º 26/05/2007 - 25/05/2012 3º 

1156/2019 - 01/02/2019 1524.1 ROSANGELA TEIXEIRA CARLOS 5º 03/11/2013 - 02/11/2018 1º, 2º e 3º 

10412/2019 - 09/09/2019 1536.1 NEUSA CORREIA DA CRUZ 4º 03/11/2008 - 02/11/2013 3º 

5773/2019 - 15/05/2019 1566.1 MARTA APARECIDA DA COSTA SOUZA 5º 03/11/2013 - 02/11/2018 2º 

1883/2020 - 28/02/2020 1604.1 MARIA DE FATIMA LEITE 5º 02/02/2014 - 01/02/2019 2º e 3º 

1968/2020 - 02/03/2020 1617.1 ELIZETE DE OLIVEIRA SOUZA 5º 25/01/2014 - 24/01/2019 2º 

2584/2020 - 13/03/2020 1665.1 ISOLA GRAZIELA DAMACENO DE ASSIS 5º 11/04/2014 - 10/04/2019 1º 

11190/2019 - 30/09/2019 1668.1 CLARINDA MACARO MACHADO DA SILVA 5º 11/04/2014 - 10/04/2019 1º, 2º e 3º 

2466/2019 - 01/03/2019 1678.1 LUSINETE PEREIRA HONORIO 4º 19/04/2009 - 18/04/2014 2º e 3º 

1979/2020 - 02/03/2020 1729.1 MARIA TEREZA DE ARAUJO MARCELINO 5º 18/10/2014 - 17/10/2019 1º 

1991/2020 - 02/03/2020 1736.1 NILDA DE ANDRADE MARTINS 5º 25/10/2014 - 24/10/2019 1º 

2453/2020 - 11/03/2020 1756.1 CELIA BALADELE NEVES 5º 17/01/2015 - 16/01/2020 1º, 2º e 3º 

2530/2020 - 12/03/2020 1757.1 NEUSA APARECIDA DE BRITO COGO FERREIRA 5º 18/01/2015 - 17/01/2020 1º, 2º e 3º 

3528/2019 - 25/03/2019 1822.1 LUCIANA APARECIDA CRAICI 3º 10/03/2005 - 09/03/2010 2º 

251/2019 - 15/01/2019 1829.1 NOELI PIRES DE ALMEIDA 3º 13/03/2005 - 12/03/2010 1º, 2º e 3º 

7667/2020 - 20/08/2020 2014.1 ERIKA MARIA DOS SANTOS 4º 02/02/2013 - 01/02/2018 1º e 2º 

1978/2020 - 02/03/2020 2047.1 DECALAFE ADRIANA PONCE DE MIRANDA 4º 09/02/2013 - 08/02/2018 3º 

6220/2019 - 27/05/2019 2050.1 IRACI DA SILVA FERNANDES CUNHA 3º 01/10/2010 - 30/09/2015 3º 

1088/2019 - 31/01/2019 2052.1 FATIMA APARECIDA MOYA PEREIRA 2º 09/02/2003 - 08/02/2008 3º 

9474/2019 - 15/08/2019 2053.1 ANDREIA MESSIAS VIOLADA MANTELLATO 3º 07/02/2011 - 06/02/2016 1º, 2º e 3º 

2479/2019 -06/03/2019 2087.1 MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 4º 16/03/2013 - 15/03/2018 3º 

2393/2020 - 10/03/2020 2088.1 MARCIA MARIA MOURA DA SILVA 4º 16/03/2014 - 15/03/2019 3º 

1971/2020 - 02/03/2020 2089.1 VANESSA FABIA ANDREOLI FERREIRA 4º 17/03/2013 - 16/03/2018 3º 

7008/2019 - 13/06/2019 2094.1 EDNA APARECIDA ALBERGUINE STEFANO 4º 10/03/2013 - 09/03/2018 3º 

5052/2019 - 29/04/2019 2098.1 NELICE APARECIDA TORRANI PERSIGUELO VIEIRA 4º 19/03/2013 - 18/03/2018 3º 

2401/2020 - 10/03/2020 2122.1 IRACI SOARES 4º 27/05/2013 - 26/05/2018 1º, 2º e 3º 

1806/2020 - 26/02/2020 2186.1 WALDIRENE VENANCIO DE OLIVEIRA FERREIRA 3º 03/08/2008 - 02/08/2013 3º 

6101/2020 - 07/07/2020 2192.1 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA 4º 03/08/2013 - 02/08/2018 3º 

2537/2020 - 12/03/2020 2199.1 MARIA SUELI CORREA 4º 24/08/2013 - 23/08/2019 1º 

2287/2019 - 27/02/25019 2214.1 APARECIDA OTILHA CHAGAS NUNES 4º 24/09/2013 - 23/09/2018 1º 

5341/2019 - 07/05/2019 2224.1 MARIA APARECIDA FRANCISCO RIBEIRO 4º 26/04/2014 - 25/04/2019 2º e 3º 

6214/2019 - 27/05/2019 2227.1 ELIANA APARECIDA DE SOUZA FELIX 4º 10/05/2014 - 09/05/2019 1º, 2º e 3º 

2293/2020 - 09/03/2020 2233.1 LUCINEIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 3º 27/05/2009 - 26/05/2014 3º 

2098/2020 - 04/03/2020 2242.1 IRIS MARIA DE JESUS CAMPOS 4º 17/08/2014 - 16/08/2019 2º e 3º 

335/2019 - 16/01/2019 2243.1 ELIANE DE FATIMA SOUZA 3º 19/08/2009 - 18/08/2014 2º e 3º 

12625/2019 - 31/10/2019 2287.1 ANDERSON DE SOUZA KLEN 4º 18/10/2014 - 17/10/2019 2º e 3º 



Nº 1291              |           Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

Protocolo Matr. Nome Quinq. Período Meses 

2392/2020 - 10/03/2020 2294.1 ROSANGELA MARIA POSSIDONIO PEREIRA 4º 25/10/2014 - 24/10/2019 2º 

2163/2020 - 05/03/2020 2317.1 ISANGELA FANTINI RODRIGUES 4º 14/02/2015 - 13/02/2020 1º, 2º e 3º 

3849/2019 - 29/03/2019 2324.1 VIVIAN CRISTINA DA COSTA 3º 14/02/2010 - 13/02/2015 2º e 3º 

10482/2019 - 11/09/2019 2334.1 MARIA DAS DORES DA SILVA 3º 01/03/2010 - 28/02/2015 2º e 3º 

4248/2019 - 08/04/2019 2456.1 ELIETE TEIXEIRA GAMBA 2º 06/02/2006 - 05/02/2011 2º 

3374/2019 - 21/03/2019 2588.1 ROSANGELA MARIA DA SILVA 2º 10/03/2008 - 09/03/2013 2º e 3º 

3044/2019 - 15/03/2019 2592.1 BERNADETE DE LOURDES VILARES E SOUZA 3º 17/03/2013 - 16/03/2018 3º 

6084/2019 - 23/05/2019 2616.1 CINTYA WEDDERHOFF MACHADO 3º 28/04/2013 - 27/04/2018 1º, 2º e 3º 

8257/2019 - 16/07/2019 2619.1 NEUZA DAS GRAÇAS VALENTIM GOMES 3º 19/05/2013 - 18/05/2018 1º 

383/2019 - 17/01/2019 2620.1 IRACEMA CRISPIM VITORINO MORI 3º 19/05/2013 - 18/05/2018 2º e 3º 

8880/2019 - 31/07/2019 2629.1 APARECIDA MARIA DE MACEDO COSTA 3º 01/07/2013 - 30/06/2018 1º, 2º e 3º 

1981/2019 - 19/02/2019 2646.1 SUELI ALVARENGA RAMOS DOS SANTOS 2º 06/10/2008 - 05/10/2013 3º 

1981/2019 - 19/02/2019 2646.1 SUELI ALVARENGA RAMOS DOS SANTOS 3º 06/10/2013 - 05/10/2018 1º e 2º 

8658/2019 - 25/07/2019 2678.1 ELIUDE DE LIMA FELIZARDO 3º 16/02/2014 - 15/02/2019 1º, 2º e 3º 

2001/2019 - 20/02/2019 2690.1 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 2º 16/02/2009 - 15/02/2014 2º 

2466/2020 - 11/03/2020 2691.1 LIGIANE TORRES GUIMARÃES 3º 16/02/2014 - 15/02/2019 2º 

42/2019 - 09/01/2019 2692.1 LUCIA BARAN SHIMIZU 2º 16/02/2009 - 15/02/2019 3º 

2067/2020 - 03/03/2020 2702.1 SANDRA AKEMI SUSA SEKI 3º 16/02/2014 15/02/2019 1º 

1959/2019 - 19/02/2019 2705.1 SOLANGE APARECIDA PEREIRA SANTOS 3º 16/02/2014 - 15/02/2019 2º 

5600/2019 - 10/05/2019 2706.1 SUELY LAMBERT 2º 16/02/2009 - 15/02/2014 2º e 3º 

1974/2020 - 02/03/2020 2710.1 SILMARA DO ROCIO MACHADO ALBERGUINE 3º 16/02/2014 - 15/02/2019 1º, 2º e 3º 

7538/2019 - 27/06/2019 2738.1 FERNANDO CESAR BATINI 3º 13/05/2014 - 12/05/2019 1º 

8691/2019 - 26/07/2019 2744.1 JOSEFINA MARIA CONCEIÇÃO DE SALLES LIMA 3º 07/07/2014 - 06/07/2019 1º, 2º e 3º 

8656/2019 - 25/07/2019 2754.1 ELIUDE DE LIMA FELIZARDO 3º 21/07/2014 - 20/07/2019 1º, 2º e 3º 

4775/2019 - 22/04/2019 2762.1 EDNEIA REGINA LIZIERO 2º 21/07/2009 - 20/07/2014 1º 

336/2019 - 16/01/2019 2777.1 ELIANE DE FATIMA SOUZA 2º 21/07/2009 - 20/07/2014 1º, 2º e 3º 

2460/2020 - 11/03/2020 2781.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 3º 21/07/2014 - 20/07/2019 1º, 2º e 3º 

1593/2019 - 11/02/2019 2781.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 2º 21/07/2009 - 20/07/2014 1º, 2º e 3º 

1809/2020 - 26/02/2020 2785.1 ELEIDE GORETI DA SILVA 3º 21/07/2014 - 20/07/2019 1º, 2º e 3º 

6937/2019 - 11/06/2019 2801.1 LUZIA APARECIDA MARTINS ARAUJO 2º 26/07/2009 - 25/07/2014 2º e 3º 

1943/2020 - 02/03/2020 2853.1 DIRCE DE CAMPOS ZANINI 3º 09/02/2015 - 08/02/2020 1º e 2º 

2650/2020 - 16/03/2020 2860.1 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 3º 15/03/2015 - 14/03/2020 1º, 2º e 3º 

2002/2019 - 20/02/2019 2865.1 LUCIANA BRESSAM PEDROSO 2º 11/04/2010 - 10/04/2015 2º 

6483/2019 - 03/06/2019 2873.1 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 2º 20/05/2010 - 19/05/2015 1º, 2º e 3º 

1154/2019 - 01/02/2019 2906.1 CLEA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 2º 06/02/2011 - 05/02/2016 3º 

4045/2019 - 04/04/2019 2909.1 MARCIA ASSUNTA ROCCO SABINO 2º 06/02/2011 - 05/02/2016 2º 

6597/2020 - 21/07/2020 2926.1 ADRIANA ARAUJO FURLAN 2º 03/04/2011 - 02/04/2016 1º, 2º e 3º 

4842/2019 - 23/04/2019 2936.1 LOURDES MARCELINO 1º 21/07/2004 - 20/07/2009 2º e 3º 

10291/2019 - 05/09/2019 2976.1 MARCILENE ANTUNES RIBEIRO 2º 03/04/2012 - 02/04/2017 2º e 3º 

4427/2019 - 11/04/2019 3030.1 DENIRA FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO 2º 02/07/2012 - 01/07/2017 3º 

2593/2020 - 13/03/2020 3031.1 MARCIO JOSE BOTTI DE ALMEIDA 4º 23/07/2007 - 22/07/2012 3º 

9999/2019 - 29/08/2019 3090.1 MARCIA DE LOURDES PANTOJA 2º 01/04/2013 - 31/03/2018 2º e 3º 

11192/2019 - 30/09/2019 3112.1 VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA GAMBETTA 1º 02/06/2008 - 01/06/2013 2º 

7275/2019 - 19/06/2019 3123.1 SELMA DE ALMEIDA SILVA 3º 25/02/2014 - 24/02/2019 2º 

6485/2019 - 03/06/2019 3135.1 CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 1º 07/08/2012 - 06/08/2017 1º, 2º e 3º 

2398/2020 - 10/03/2020 3235.1 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 2º 23/04/2014 - 22/04/2019 1º 

2713/2020 - 17/03/2020 3249.1 SAMIRA MADEIRA ORTEGA CORTELLETE 2º 08/06/2014 - 07/06/2019 1º, 2º e 3º 

8072/2019 - 10/07/2019 3251.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 2º 01/07/2014 - 30/06/2019 1º, 2º e 3º 

1594/2019 - 11/02/2019 3251.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 1º 01/07/2009 - 30/06/2014 1º, 2º e 3º 



Nº 1291              |           Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

Protocolo Matr. Nome Quinq. Período Meses 

1160/2019 - 01/02/2019 3293.1 VALDELICE PEREIRA FIEL 1º 17/06/2010 - 16/06/2015 2º 

4273/2019 - 09/04/2019 3298.1 SARA GOMES DA COSTA CRUZ 1º 08/07/2010 - 07/07/2015 3º 

1265/2019 - 05/02/2019 3322.1 LICIANE KANEGUSUKU 1º 16/12/2010 - 15/12/2015 3º 

2197/2019 - 25/02/2019 3330.1 ILDA DOS SANTOS GONZAGA 1º 02/02/2011 - 01/01/2016 1º, 2º e 3º 

75/2019 - 10/01/2019 3410.1 IZABEL ATSUKO MAKINO TSUCHIYA SASAKI 1º 06/02/2012 - 05/02/2017 3º 

4736/2019 - 22/04/2019 3422.1 EDDA ROMANNA DE AMO DA SILVA SOUZA 1º 24/02/2012 - 23/02/2017 3º 

1487/2019 - 08/02/2019 3454.1 ALINE FERNANDES ALVARENGA 1º 16/03/2012 - 15/03/2017 1º 

3712/2019 - 28/03/2019 3455.1 SILVANIA RAMOS 1º 13/03/2012 - 12/03/2017 1º 

1715/2019 - 13/02/2019 3461.1 ANA ILZA DA SILVA 1º 01/03/2012 - 28/02/2017 3º 

9529/2019 - 16/08/2019 3468.1 ADRIANA DAS GRAÇAS SILVA 1º 05/03/2012 - 04/03/2017 1º, 2º e 3º 

12977/2019 - 12/11/2019 3516.1 SONIA MARIA LUCIANO BALDINI 4º 01/08/2010 - 31/07/2015 3º 

2484/2019 - 06/03/2019 3579.1 EDILCE CRUZ ALCANTARA DE OLIVEIRA SANTOS 1º 22/10/2012 - 21/10/2017 1º, 2º e 3º 

1584/2019 - 11/02/2019 3584.1 SUELY ROSA SOUZA 1º 01/10/2012 - 30/09/2017 3º 

7651/2019 - 01/07/2019 3610.1 ELAINE VILAS BOAS DA SILVA 1º 04/04/2013 - 03/04/2018 1º, 2º e 3º 

214/2019 - 15/01/2019 3611.1 SIMONE APARECIDA DA SILVA CARDOSO 1º 02/04/2013 - 01/04/2018 1º 

8444/2019 - 19/07/2019 3637.1 CRISLAINE CRISTINA DE LIMA 1º 01/07/2013 - 30/06/2018 1º, 2º e 3º 

5364/2019 - 07/05/2019 3639.1 PATRICIA EDNEIA PEREZ BUENO 2º 12/07/2013 - 11/07/2018 2º 

1964/2020 - 02/03/2020 3644.1 SIRLEI DE ALMEIDA SANTOS 1º 24/07/2013 - 23/07/2018 1º, 2º e 3º 

3213/2019 - 19/03/2019 3648.1 CRISTIANE CORREIA DA SILVA MADEIRA 1º 01/08/2013 - 31/07/2018 1º, 2º e 3º 

3384/2019 - 21/03/2019 3650.1 ARIANE REGINA CAZZARO SILVA 1º 01/08/2013 - 31/07/2018 2º e 3º 

2483/2020 - 11/03/2020 3657.1 SOLANGE DE SOUZA RAMOS 1º 09/09/2013 - 08/09/2018 3º 

4065/2019 - 04/04/2019 3664.1 LUCIA HELENA DO VALLE FIGUEIREDO 1º 03/10/2013 - 02/10/2018 2º 

3600/2019 - 26/03/2019 3675.1 HIOLANDA ZICHINELLI SOARES RODRIGUES 1º 18/11/2013 - 17/11/2018 1º, 2º e 3º 

1845/2020 - 27/02/2020 3676.1 JORGINA MATHIAS DOS SANTOS 1º 01/11/2013 - 31/10/2018 2º e 3º 

12181/2019 - 18/10/2019 3677.1 MARLI LOPES DE SOUZA 1º 19/11/2013 - 18/11/2018 2º e 3º 

1159/2019 - 01/02/2019 3679.1 DENISE APARECIDA DE MORAIS 1º 04/11/2013 - 03/11/2018 1º, 2º e 3º 

2316/2020 - 09/03/2020 3692.1 JACQUELINE BORGHESI DE CAMPOS ROCHA 1º 06/01/2014 - 05/01/2019 2º e 3º 

1718/2019 - 13/02/2019 3699.1 ELIANE GOMES DE MOURA 1º 03/02/2014 - 02/02/2019 1º 

1213/2019 - 04/02/2019 3700.1 NATALINA SILVA DE ANDRADE LOPES 1º 03/02/2014 - 02/02/2019 2º e 3º 

1596/2019 - 11/02/2019 3701.1 CRISTIANNE DOMUCI LOPES 1º 05/02/2014 - 04/02/2019 1º, 2º e 3º 

1212/2019 - 04/02/2019 3705.1 GABRIELI CRISTINA ESTEVES 1º 03/02/2014 - 02/02/2019 1º, 2º e 3º 

1218/2019 - 04/02/2019 3708.1 ELAINE DO AMARAL PEREIRA MELHADO 1º 03/02/2014 - 02/02/2019 2º e 3º 

1217/2019 - 04/02/2019 3709.1 PATRICIA MARCELINO DE AS FORNELLI 1º 03/02/2014 - 02/02/2019 1º, 2º e 3º 

1371/2019 - 06/02/2019 3711.1 DANIELE ALINE BALESTRE 1º 03/02/2014 - 02/02/2019 1º, 2º e 3º 

2436/2020 - 11/03/2020 3718.1 JOSELEINE ALVES TEIXEIRA 1º 24/02/2014 - 23/02/2019 1º, 2º e 3º 

4249/2019 - 08/04/2019 3734.1 JANAINA APARECIDA DE SOUZA BRIANEZ 1º 01/04/2014 - 31/03/2019 1º, 2º e 3º 

4455/2019 - 12/04/2019 3737.1 INGRID BATISTA DA SILVA 1º 09/04/2014 - 08/04/219 1º 

7653/2019 - 01/07/2019 3758.1 IZABELA BARBOSA DE SOUZA 1º 01/07/2014 - 30/06/2019 1º, 2º e 3º 

3703/2020 - 05/05/2020 3759.1 ANGELICA VENDRAMI LOPES ALBA 1º 11/06/2012 - 10/06/2017 3º 

604/2020 - 27/01/2020 3776.1 FERNANDA CRISTINA PASCOAL 1º 22/08/2014 - 21/08/2019 1º, 2º e 3º 

3252/2020 - 22/04/2020 3834.1 VANESSA FREDERICO PIMENTA 1º 01/12/2014 - 30/11/2019 1º, 2º e 3º 

5197/2020 - 10/06/2020 3881.1 JESSICA REIS CORREA CONTATO 1º 06/02/2015 - 05/02/2020 1º, 2º e 3º 

3979/2020 - 13/05/2020 3929.1 JOSELAINE CARMOS LELIS 1º 24/03/2015 - 24/03/2020 1º, 2º e 3º 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 



Nº 1291              |           Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-02-09T14:35:18-0300




